**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav filosofie a religionistiky

# **Bakalářská práce**

Alena Bezoušková

**Pýcha v pojetí sv. Augustina: iluze pýchy a její prolomení**

St. Augustine on Pride: Illusion of Pride and Breaking Trough

Praha 2020

Vedoucí práce: prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

### **Poděkování**

Děkuji své vedoucí prof. Lence Karfíkové, Dr. theol. za ochotu, podporu a podnětné komentáře.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 22. července 2020

Alena Bezoušková

**Klíčová slova (česky)**

Augustin, pýcha, jednání, vůle, milost, dědičný hřích

**Key Words (in English)**

Augustine, pride, agency, will, grace, original sin

### **Abstrakt (česky)**

Být pyšný podle Augustina znamená aspirovat na pozici, která náleží Bohu. Tedy nepřipouštět si svou závislost na Bohu a špatně chápat svůj vztah k druhým. Ve své práci zkoumám prožitek toho, kdo se stává pyšným, v hříchu pýchy setrvává, a rovněž toho, kdo se pýchy zbavuje. Pýcha se u člověka zrodí v momentě, kdy o sobě začne uvažovat jako o zdroji vlastní dobroty. Hřích pýchy pak s sebou nese zkreslené představy o sobě a o světě a neschopnost reflektovat na svou bídu. Pýchu je možné si připustit a překonat až v momentě, kdy se u pyšného projeví v jednání. Jednání pyšného totiž dopadá jinak, než si pyšný představoval. V důsledku vede k jeho ponížení. Projevení pýchy v jednání a jeho důsledkům věnuji ve své práci nejvíce prostoru. Pro lepší porozumění tomuto procesu uvádím rozbor Augustinova výkladu tří biblických příběhů, v nichž podle Augustina dochází k projevení pýchy v jednání. Na něm se rovněž ukáže, že projev pýchy v jednání nemusí u pyšného nutně vést k odvržení pýchy.

### **Abstract (in English)**

According to Augustine, to be proud means to aspire to a position which belongs to God. That is, to not admit one's dependence on God and to misunderstand one's relationships towards others. In my thesis I analyse the experience of one who becomes proud and stays in a sin of pride as well as someone who overcomes pride. Pride appears when a man starts to see himself as a source of his goodness. A sin of pride is accompanied by a false image of oneself and of the world and also by an inability to reflect on one's poverty. Only when pride manifests itself in an act is it possible for a sinner to admit and overcome it. This is because the acts of the proud have different results than he expects. They lead to his humiliation. I devote the most space in my thesis to the manifestation of pride in actions and their consequences. To better understand this process, I present an analysis of Augustine's interpretation of three biblical stories, in which, according to Augustine, pride manifests. This analysis also shows that the manifestation of pride in an action doesn't necessarily have to lead to overcoming pride in the proud.

## **Obsah**

<b>Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>I. Co je pýcha? .....</b> <b>9</b>
<b>II. Pád do pýchy a prožívání stavu pýchy.....</b> <b>15</b>
II.1 Zalíbení ve vlastní dobrotě ..... 15
II.2 Pýcha jako stav sebeklamu..... 20
<b>III. Možnost odvržení hříchu pýchy.....</b> <b>27</b>
III.1 Projevy pýchy mohou být ničivé pro ni samu..... 27
III.2 Adam a Eva..... 32
III.3 Kain..... 36
III.4 Petr..... 43
<b>IV. Pýcha v kontextu Augustinovy pozdější nauky o milosti.....</b> <b>46</b>
<b>Závěr .....</b> <b>50</b>
<b>Literatura .....</b> <b>51</b>

## Úvod

Pýcha patří mezi klíčové pojmy Augustinovy filosofie. Mimo to, že pevně zapadá do obecného rámce jeho filosofie, jde i o problém, se kterým se Augustin sám osobně potýkal, jak víme z jeho *Vyznání*.<sup>1</sup> Já se budu ve své bakalářské práci zabývat konkrétně Augustinovou analýzou toho, jak vypadá prožitek pyšného člověka. Poté, co v úvodní kapitole (kpt. I.) vyložím, jak je třeba pýše v Augustinově pojetí rozumět, se budu dále věnovat tomu, jak člověk do pýchy upadne (kpt. II.1), jak stav pýchy zakouší (kpt. II.2) a jak u něj může dojít k odvržení hříchu pýchy (kpt. III). Právě možnosti překonání hříchu pýchy budu ve své práci věnovat nejvíc prostoru. Ukážu, že když se člověk stane pyšným, nedokáže si podle Augustina tento svůj hřích připustit. To vede k otázce, jak se vůbec lze zbavit hříchu, o kterém podle Augustina ani nevíme. Vyložím, že rozpoznání a odvržení vlastní pýchy se stává možným, až když se tato pýcha projeví v jednání.

Augustinova filosofie prošla zásadní proměnou, když se Augustin přiklonil k novému pojetí milosti. Toto pojetí předpokládá, že vede-li člověk dobrý život, nejde v žádném ohledu o jeho vlastní výkon. Jak jeho dobré skutky, tak jeho víra v Boha jsou naproti tomu dílem Božím. Ve své práci budu čerpat jen z děl, kde Augustin tuto nauku o milosti už zastává, tedy z děl, která napsal po *Odpovědi Simplicianovi* (datovaná okolo r. 396), kde nové pojetí milosti představil poprvé.<sup>2</sup> Jak se Augustinovo pojetí pýchy jeví ve světle této jeho nauky o milosti, proberu v závěru práce (kpt. IV).

Problém pýchy u Augustina byl předmětem zkoumání mnoha autorů. Řada autorů se zabývala výkladem toho, jak pýchu u Augustina chápat, vztahem pýchy k jiným hříchům a rovněž tím, jak se Augustinovo pojetí pýchy v jeho díle vyvíjelo.<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup> Augustinův život před konverzí byl podle *Vyznání* životem pyšného. Při konverzi se Augustin stal pokorným, ačkoliv náchylnost k pýše u sebe sledoval i nadále, viz N. Baumann, *Pride and Humility*, s. 217-219.

<sup>2</sup> L. Karfíková, *Milost a vůle podle Augustina*, s. 77.; J. M. Rist, *Augustine on Free Will and Predestination*, s. 439.

<sup>3</sup> B. Burning, *Augustine's Concept of Pride: ut Cancer Serpit (En. Ps. 1,1)*; J. P. Burns, *Augustine on the Origin and Progress of Evil*; J. Couenhoven, *Not every wrong is done with pride*; M. Green, *Initium Omnis Peccati Superbia*; O'Donnovan, *The Problem of Self-Love in St. Augustine*.

Zpracovávaným tématem je také sociální rozměr pýchy.<sup>4</sup> Jedním z projevů pýchy je totiž podle Augustina touha po moci. Psychologii pýchy, kterou se hodlám zabývat já, nebyla naproti tomu v literatuře, kterou mám k dispozici, věnována bližší pozornost.<sup>5</sup>

---

<sup>4</sup> T. Brennan, *Social Evil*; D. J. MacQueen, *Contempus Dei: St Augustine on the disorder of Pride in Society, and its Remedies*.

<sup>5</sup> O neschopnosti pyšného reflektovat na svůj hřích se zmiňuje V. Němec, *Novoplatónská reditio in se ipsum a konverze vůle podle Augustina*, s. 44-45. O problému zbavení se pýchy se drobně zmiňuje J. P. Burns, *Augustine on the Origin and Progres of Evil*, s. 25.

## I. Co je pýcha?

Než se pustím do rozboru toho, jaký má pýcha u člověka průběh, musím nejprve vyložit, o čem přesně Augustin mluví, když mluví o pýše, a jak tento pojem funguje v rámci jeho filosofie. Dále také považuji za důležité vyjasnit, jaký je vztah hříchu pýchy k ostatním hříchům. Pýcha má totiž mezi ostatními hřichy zvláštní postavení. Je tomu tak přinejmenším proto, že pýcha byla podle Augustina historicky prvním hříchem, který měl zásadní dopad na život těch, kteří jej spáchali, stejně jako i na život jejich potomků.


[…]


Osobně však vidím v kombinování pozdního pojetí milosti a pýchy také obtíž. Ta se týká Augustinova pojednání o tom, jak jde hřích pýchy překonat. Právě toto se podle mě v kontextu pozdější nauky o milosti jeví problematicky. Ve III. kapitole jsem vyložila, že aby se člověk dovedl pýchy vzdát, musí se jeho pýcha projevit v činu, jehož důsledky pyšného poníží. Až potom může pyšný projevit lítost a obrátit k Bohu. To, k čemu při překonávání pýchy podle Augustina dochází, lze v kontextu pozdní nauky o milosti popsat také tak, že Bůh přivádí člověka do situace, v níž svou pýchu projeví a je ponížen. Toto Boží řízení pak přiměje vůli člověka k rozhodujícímu obratu. Nelze tedy vlastně říci, že by člověk pýchu překonal, ale spíše, že Bůh ho z pýchy vyvedl. Zbavování se hříchu pýchy se v daném kontextu ukazuje především jako manipulace lidskou vůlí ze strany Boha.<sup>216</sup>

Pochopení Boha jako někoho, kdo manipuluje vůlí lidí (se svatým záměrem ovšem), je patrně ve shodě s Augustinovou pozdní filosofií, která je právě proto pro mnoho čtenářů neuspokojivá. Zaměříme-li se ovšem dál na možnost prolomení hříchu pýchy, narazíme na ještě jiný aspekt věci, který se spíš než neuspokojivě jeví trochu nesmyslně. Jak totiž máme naložit s těmi situacemi, kdy je pyšný člověk sice ponížen, ale neobráti se? Jak jsem popsala, má-li člověk uvěřit, bez Boží milosti se neobejde. Rovněž se ale nelze Boží milosti bránit. Chce-li tedy Bůh, aby se člověk obrátil, zapůsobí prostě na jeho vůli účinně. Jediný způsob, jak potom v kontextu této nauky chápat to, k čemu došlo například v případě Kaina, je, že Bůh zde sice na Kainovu vůli působil, nepůsobil ale dostatečně. Kdyby Bůh chtěl, aby se Kain vskutku obrátil, byl by zapůsobil na Kainovu vůli tak, aby k tomu doopravdy došlo. Lze tedy usoudit, že Kain byl Bohem veden do ponižující situace, která však u něj lítost přivodit neměla. Jinými slovy, Bůh na Kainovu vůli záměrně působil tak, aby to

---

<sup>216</sup> Je ovšem třeba chápat, že lidé, které takto Bůh vede, nedělají něco, po čem by sami netoužili. Naopak, Bůh na ně zapůsobí tak, aby se v nich vzbudila touha po Něm. Tato touha je vskutku jejich vlastní touhou, i když je to Bůh, kdo ji v nich vyvolává. Jednají tedy podle ní, tak, jak skutečně sami chtějí. J. M. Rist, *Augustine on Free Will and Predestination*, s. 425.

k jeho obrácení nestačilo, protože si jeho obrácení ve skutečnosti nepřál. Jaký význam však takovéto záměrně nedostatečné Boží působení má, není úplně zřejmé.<sup>217</sup>

---

<sup>217</sup> Augustin se opravdu domnívá, že určitou skupinu lidí Bůh svou milostí povolává, ovšem ne takovým způsobem, aby to u nich vedlo k obrácení. Takoví lidé jsou pouze povolání (*vocati*), nikoliv však vyvolení (*electi*) (Mt 22,14). Proč ovšem Bůh někoho povolává jen nedostatečným způsobem, Augustin nevysvětluje. *Ad Simpl.* I.II.13: CCSL 44 37-38.

## **Závěr**

Ve své práci jsem se zabývala tím, jak podle Augustina člověk prožívá hřích pýchy, jeho propuknutí, trvání a překonání. Ukázala jsem, že ke zrodu hříchu pýchy dochází, když začne člověk považovat sebe za zdroj vlastního dobra. Dále pak, že hřích pýchy se pojí s neschopností sebereflexe a s iluzemi o sobě a o světě. Jako možný výklad, proč tomu tak je, jsem navrhla, že každý hřích lze vnímat jako vzdálení od Boha, Pravdy. A pýcha je snad hřích tak závažný, že vzdaluje člověka od Boha, Pravdy, natolik, že založí nevědomost takové hloubky, kterou u jiných hříchů nepozorujeme. Podoba iluzí pyšného, je určena tím, že pyšný chce sebe sama vidět na místě Boha. Mylně se proto domnívá, že může mít Boží vlastnosti (zdroj dobra, zdroj pravdy, právo vládnout).

Nejvíce prostoru jsem věnovala možnosti zbavení se hříchu pýchy. Podle Augustina k němu může dojít až po tom, co se hřích pýchy projeví v jednání. Projevy pýchy či jejich důsledky jsou pro pyšného ponižující a mohou ho dovést k uvědomění vlastní pýchy a k lítosti nad ní. Faktem ale je, že k tomu nedojde vždy. Ani při zjevném ponížení se pyšný nemusí svého hříchu vzdát. I v takovém případě se však musí nějakým způsobem s ponižující skutečností vyrovnat. Například přijít s výkladem skutečnosti, který jeho ponížení zmírní. Nebo se z popudu žárlivosti obrátit proti druhému, jehož existence působí jeho ponížení, a svěst jej ke zlu či zabít a takto ponižující skutečnost změnit.

V úplném závěru jsem upozornila na to, jak se pýcha jeví v kontextu nauky o milosti, k níž se Augustin v jistém momentě přiklonil. Ukázala jsem, že překonání hříchu pýchy je třeba v rámci této nauky chápat spíše jako vyvedení člověka z pýchy Bohem. Argumentovala jsem také, že v jistém ohledu spojení Augustinova pojetí pýchy a jeho pozdější nauky o milosti nedává dobrý smysl.
