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Alena Bezoušková

Pýcha v pojetí sv. Augustina: iluze pýchy a její prolomení
(bakalářská práce na ÚFaR FF UK 2020)

Posudek vedoucího práce

Charakteristika práce

Práce je věnována pojetí pýchy v Augustinových pozdních dílech (tj. v dílech následujících po
Odpovědi Simplicianovi, srv. s. 7). Hlavním pramenem se jeví Augustinovo obsáhlé pojednání De
civitate Dei XI-XVI, ostatní díla tohoto období (zejména De Genesi ad litteram XI, příležitostně
Confessiones) slouží spíše jako dodatečná opora.

Autorka napřed (1. kap., s. 9-14) stručně přibližuje Augustinovo pojetí pýchy, která pro
tohoto autora není jen psychologickým sklonem nebo charakteristikou jednání, ale především
metafyzickým omylem. Pýcha zachvacující stvořené duchy (anděly i lidi) je zneuznání vlastního
místa v ontologickém pořádku a zdroj jeho zmatení. Lidský duch, který se nepodřizuje Bohu jako
tvůrci, eo ipso sám ztrácí vládu nad oblastí, jež by mu byla přirozeně podřízena, mimo jiné nad
vlastní tělesností. V tomto smyslu je pýcha zdrojem všech pochybení a omylů, nikoli pouze
mravních, ale též epistemických (pýcha je překážkou skutečného poznání).

Dále (kap. 2, s. 15-26) si autorka všímá předpokládané pýchy prvních biblických lidí (Gn 3)
pochopené jako „pádu“, který má nejen neblahé následky individuální, ale také společenské:
člověk se nenáležitě upíná k věcem nižším, než mu náleží, soužití lidí je pokaženo touhou ovládat
druhé, každý další člen lidského pokolení se navíc rodí do situace pýchou poznamenané a
s nevyhnutelným sklonem k ní. Autorka se přitom soustředí zejména na psychologický prožitek
pýchy jako iluze o vlastních schopnostech a soběstačnosti.

Hlavní část práce (s. 27-45) analyzuje možnost, jak z pýchy vybřednout, totiž konfrontaci s
iluzí o vlastních schopnostech v prožitku prohry. Vedle dvou příkladů útěku před sebepoznáním
(Adam a Eva, resp. Kain, Gn 3-4) si práce všímá také prohry konstruktivně uchopené na příkladu
Ježíšova učedníka Petra, jeho chvástání, zrady a lítosti (Mk 14parr.).

V závěrečné kapitole (s. 46-49) si autorka klade otázku, jak toto pojetí pýchy a
navrhovaného léku proti ní spojit s Augustinovým pozdním pojetím milosti, podle něhož je každý
dobrý lidský čin podmíněn božskou pomocí. Na jednu stranu snad může tato představa pýchu
eliminovat, neboť člověk sám nemá dobré zásluhy. Na druhou stranu je velmi těžké od někoho
žádat konstruktivní uchopení bolestné léčby, pokud toho bez Boží pomoci fakticky není schopen.

Alena Bezoušková postupovala ve zpracování tématu velmi samostatně, její hlavní zájem
patrně patří psychologickým příkladům pýchy a léku proti ní (kap. II a zejména III). Pokusila se
rovněž nastínit celkové filosoficko-teologické místo tématu v Augustinově díle (kap. I a IV),
jakkoli to provedla stručně a s nutným zjednodušením. Pracovala s překladem De civitate Dei
z pera Julie Novákové (Praha 22007), zároveň však přihlížela k latinskému textu; zapracovala přes
dvacet relevantních titulů sekundární literatury v angličtině. Práce je psána kultivovaným
jazykem, bez větších pravopisných pochybení.
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Otázky k práci

(1) Autorka právem odvozuje Augustinovo pojetí pýchy od ďábelského svodu prvních lidí „být
jako Bůh“ (Gn 3,5), dosadit sebe na Boží místo. Přesto není zcela zřejmé, že iluze, kterou pýcha
fenomenálně vytváří, nutně implikuje sklon pokládat sám sebe za „zdroj dobra“ a „zdroj pravdy“,
jak autorka dovozuje (s. 22-25). Taková představa indikuje patrně spíše duševní chorobu než
pýchu. Augustinova metafyzika odstupňovaného řádu a jeho porušení je v tomto bodě ne zcela
přesvědčivě spojena s psychologickou analýzou, o niž se autorka pokouší.

(2) Představu duše, která „chtěla mít vládu sama nad sebou a patřit si“ (ἄρχειν αὐτῆς
βουλομένης καὶ εἶναι αὐτῆς), zná také Plotin, Enn. III,7(45),11,15n. Augustin toto místo mohl
znát, podobně mluví o hříchu již v De Gen. Man. II,15,22. Autorka se však nad zdroji Augustinova
pojetí pýchy nezamýšlí.

(3) Ve výkladu o následcích pýchy zmiňuje autorka právem také následky epistemické; její
prezentace Augustinovy obtížné představy poznání je však dosti schematická. Jeví se poněkud
zjednodušené tvrdit, že podle Augustina „mysl poznává jedině, pokud na ni působí Bůh, osvěcuje
ji. ... Poznávat svět znamená poznávat pojmy, s nimiž pracuje Stvořitel“ (s. 20). Autorka se pro
toto tvrzení dovolává E. von Ivanky (Plato Christianus, 230-234 v českém překladu); přesvědčivou
oporu v Augustinově textu (ani na uvedeném místě De trin. XII,14,23) však tato představa nemá.

(4) Augustinův návrh, léčit iluzi, kterou pýcha vytváří, pádem do hanebného hříchu jako
příležitosti prozření, vyvolával pochybnosti již v Augustinově době (srv. Pelagius podle
Augustinova referátu v De nat. et gr. 27,30). Autorka sice tuto kritiku zmiňuje (s. 31), v její vlastní
práci však pochybnost o této terapii nenacházíme. Pokládá ji autorka za účinnou? Augustin sám
se na mnoha místech snaží člověka, který se pyšní svými zásluhami, přivést spíše k vděčnosti vůči
tvůrci než k pádu jako cestě prozření (srv. kupř. Tract. Ioh. 14,3; Enarr. Ps. 55,7; Spir. litt. 11,18).
Možná by tato strategie byla i psychologicky nadějnější?

(5) Autorka uvádí, že vůle pyšného člověka nepodléhá rozštěpu, který jinak Augustin na mnoha
místech líčí jako pravou nouzi lidské situace (s. 28). Jak si to vysvětlit? Má toto tvrzení oporu
v Augustinových textech?

Drobné nedostatky formálního charakteru

- s. 31: Autorka připomíná Pelagiovo ztracené dílo De natura a zlomky z něho vydané v PL 48;
bylo by vhodné uvést také revizi a rekonstrukci celé argumentace, jak se o ni pokusil W. A.
Löhr, Pelagius´ Schrift De natura: Rekonstruktion und Analyse, in: RechAug 31, 1999, s. 235-294.
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- s. 18: Věta „Pro adresáta je potom velkým pokušením nepřičíst je sobě, ale Bohu, který je
skutečným původcem dobrých skutků...“ nedává v kontextu dobrý smysl.

- s. 8, pozn. 5 aj.: chybný název článku J. P. Burnse: Augustine on the Origin and Progress of Evil.
- s. 51: V seznamu pramenů není uvedena edice latinského textu De Genesi contra Manichaeos.
- s. 52: V seznamu pramenů je chybně uveden název díla De peccatorum meritis et remissione et

de baptismo parvulorum ad Marcellinum libri tres.
- s. 52: V seznamu pramenů je chybně uvedeno jméno jednoho z vydavatelů De trinitate, vyd.

W. J. Mountain – F. Glorie.
- s. 52: V seznamu sekundární literatury je překvapivě uvedeno také české vydání Bible.
- s. 52: V seznamu sekundární literatury je mylně uvedeno jméno vydavatele The Cambridge

Companion to Augustine's “Confessions” T. Tooma.
- s. 53: V seznamu literatury někde schází ročník časopisu, z něhož jsou přejaty citované

články (Burning, Brennan); jinde schází paginace (Green).
- s. 54: V seznamu literatury je dvakrát mylně uveden název časopisu Journal of the Society of

Christian Philosophers.

Hodnocení

Předložená práce prozrazuje skutečné zaujetí zvoleným tématem i víceméně adekvátní přístup k
primárním textům i k sekundární literatuře. Výsledek, k němuž autorka dospívá, neskrývá
paradoxy Augustinova myšlení, jakkoli na všechny výslovně neupozorňuje. Podle mého
přesvědčení práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou, proto ji doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení 1 nebo 2 podle výsledku obhajoby.

Praha 28. 8. 2020
Lenka Karfíková